
Décrets, arrêtés, circulaires 

CONVENTIONS COLLECTIVES 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE, DE L’AGROALIMENTAIRE 
ET DE LA FORÊT 

Arrêté du 22 mars 2016 portant extension d’avenants salariaux à des conventions collectives 
de travail étendues relatives aux professions agricoles 

NOR : AGRS1608278A 

Le ministre de l’agriculture, de l’agroalimentaire et de la forêt, porte-parole du Gouvernement, 
Vu le code du travail, notamment les articles L. 2261-15 et suivants, R. 2231-1 ; 
Vu la demande d’extension présentée par les organisations signataires des avenants mentionnés dans le tableau 

annexé au présent arrêté ; 
Vu l’avis relatif à l’extension publié au Journal officiel du 5 mars 2016 ; 
Vu l’avis motivé de la sous-commission agricole des conventions et accords de la Commission nationale de la 

négociation collective ; 
Vu l’accord donné par la ministre du travail, de l’emploi, de la formation professionnelle et du dialogue social, 

Arrête : 

Art. 1er. – Les dispositions des avenants salariaux mentionnés dans le tableau annexé au présent arrêté sont 
rendues obligatoires pour tous les employeurs et tous les salariés compris dans le champ d’application 
professionnel et territorial dont ils relèvent, sous réserve, le cas échéant, de l’application des dispositions 
législatives et réglementaires relatives au salaire minimum de croissance. 

Art. 2. – L’extension des effets et sanctions des avenants visés à l’article 1er est faite à dater de la publication 
du présent arrêté pour la durée restant à courir et aux conditions prévues par lesdits avenants. 

Art. 3. – Le directeur des affaires financières, sociales et logistiques est chargé de l’exécution du présent arrêté, 
qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 22 mars 2016. 

Pour le ministre et par délégation : 
Le sous-directeur du travail 
et de la protection sociale, 

M. GOMEZ   

Nota. – Ces textes ont été publiés au Bulletin officiel des conventions collectives (agriculture) no 2016/08, disponibles sur le 
site www.journal-officiel.gouv.fr/bocc. 

A N N E X E  

IDCC CONVENTION COLLECTIVE CONCERNÉE AVENANT DE SALAIRE 
concerné par l’extension 

No DU BOCC 
où l’avenant est publié 

DATE DE PUBLICATION 
de l’avis au JORF 

7009 Convention collective de travail du 2 avril 1974 concernant 
les entreprises d’accouvage et de sélection 

No 84 du 20 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

8252 Convention collective de travail du 19 décembre 1989 
concernant les entreprises de travaux agricoles et ruraux 
de Basse-Normandie 

No 64 du 15 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

8313 Convention collective de travail du 21 septembre 1984 
concernant les entreprises de travaux agricoles et ruraux 
du Nord-Pas-de-Calais 

No 53 du 27 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

8733 Convention collective de travail du 11 décembre 1987 
concernant les entreprises de travaux agricoles et ruraux 
et les coopératives d’utilisation de matériel agricole des 
départements du Tarn et de la Haute-Garonne 

No 68 du 7 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

31 mars 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 146 sur 202 



IDCC CONVENTION COLLECTIVE CONCERNÉE AVENANT DE SALAIRE 
concerné par l’extension 

No DU BOCC 
où l’avenant est publié 

DATE DE PUBLICATION 
de l’avis au JORF 

9051 Convention collective de travail du 4 mars 1975 concernant 
les exploitations agricoles et les coopératives d’utilisation 
de matériel agricole du département des Hautes-Alpes 

No 64 du 14 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9121 Convention collective de travail du 11 décembre 1981 
concernant les exploitations agricoles de polyculture et 
d’élevage, les entreprises de travaux agricoles, les 
coopératives d’utilisation de matériel agricole et les 
champignonnistes du département de l’Aveyron (annexe 
cadres) 

No 33 du 21 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9121 Convention collective de travail du 11 décembre 1981 
concernant les exploitations agricoles de polyculture et 
d’élevage, les entreprises de travaux agricoles, les 
coopératives d’utilisation de matériel agricole et les 
champignonnistes du département de l’Aveyron 

No 70 du 21 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9161 Convention collective de travail du 7 juin 1990 concernant 
les entreprises agricoles de polyculture, élevage, viticul-
ture, horticulture, pépinières, travaux agricoles et les 
coopératives d’utilisation de matériel agricole du dépar-
tement de la Charente 

No 124 du 19 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9231 Convention collective de travail du 27 octobre 1993 concer-
nant les exploitations agricoles et les entreprises de 
travaux agricoles et ruraux du département de la Creuse 

No 36 du 22 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9292 Convention collective de travail du 21 novembre 1985 
concernant les exploitations horticoles et les pépinières 
du département du Finistère 

No 41 du 12 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9501 Convention collective de travail du 28 septembre 1970 
concernant les exploitations de polyculture et d’élevage, 
les exploitations de cultures légumières et maraîchères et 
les coopératives d’utilisation de matériel agricole du 
département de la Manche 

No 86 du 8 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9592 Convention collective de travail du 8 mars 1974 concernant 
les exploitations agricoles de cultures maraîchères, de 
pépinières et d’horticulture du département du Nord 

No 101 du 18 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9591 Convention collective de travail du 5 mai 1972 concernant 
les exploitations agricoles de polyculture et d’élevage du 
département du Nord et son annexe « cadres » 

No 162 du 18 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9591 Convention collective de travail du 5 mai 1972 concernant 
les exploitations agricoles de polyculture et d’élevage du 
département du Nord et son annexe « cadres » 

No 163 du 18 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9613 Convention collective de travail du 24 septembre 1969 
concernant les branches spécialisées de l’horticulture et 
des pépinières du département de l’Orne 

No 64 du 7 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016 

9831 Convention collective de travail du 6 juillet 1972 concernant 
les exploitations agricoles du département du Var 

No 118 du 5 janvier 2016 2016/08 5 mars 2016   

31 mars 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 146 sur 202 


	146-Arrêté du 22 mars 2016 portant extension d’avenants salariaux à des conventions collectivesde travail étendues relatives aux professions agricoles

